Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 282/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos
órgãos competentes para que
intensifiquem as medidas de
segurança nas escolas do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em menos de uma semana, três escolas

do município foram invadidas por ladrões que roubarão não somente
equipamentos de informática e dinheiro, mas, também itens de merenda
escolar;

CONSIDERANDO que, é de grande urgência que medidas
protetivas sejam tomadas para maior segurança e bem estar dos alunos,
professores e demais funcionários das escolas municiais e estaduais da cidade
de Santa Bárbara d’ Oeste;

CONSIDERANDO que, uma medida importante para garantir a

segurança dos alunos, seria a instalação de detectores de metais em todas as
escolas, impedido que armas brancas e de fogo passem despercebidas pelos
funcionários;

CONSIDERANDO que, a intensificação da ronda ao entorno dos

estabelecimentos escolares também traria maior segurança aos alunos e
funcionários, inibindo pessoas má intencionadas;

CONSIDERANDO que, é necessário monitoramento 24h em

todas as escolas do município, através de câmeras, alarmes e demais medidas
de segurança.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo de Santa
Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que intensifiquem as medidas
de segurança nas escolas do município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 11 de abril de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-